

Số:102 /BC-UBND

Quảng Thọ, ngày 25 tháng 9 năm 2019

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-BTV ngày 12 tháng 4 năm 2019 của Ban thường vụ Hội Liên hiệp phụ nữ xã Quảng Thọ về giám sát tình hình thực hiện việc chi trả tiền điện hộ nghèo năm 2018. Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện việc chi trả tiền điện hộ nghèo năm 2018 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

#### **I. Đặc điểm tình hình chung**

Quảng Thọ là xã đồng bằng nằm về phía Nam của huyện Quảng Điền, có tổng diện tự nhiên 974,65ha. Ranh giới được xác định như sau: Phía Đông giáp xã Quảng An, Quảng Thành, huyện Quảng Điền và xã Hương Toàn, thị xã Hương Trà; Phía Tây giáp xã Quảng Phú, huyện Quảng Điền và phường Hương Xuân thị xã Hương Trà; Phía Nam giáp xã Hương Toàn, thị xã Hương Trà; Phía Bắc giáp xã Quảng Phước, huyện Quảng Điền. Toàn xã có 8 thôn với 1.948 hộ và 8.581 nhân khẩu.

#### **II. Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội theo Quyết định số 28/2014/QĐ-TTg ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định về cơ cấu biểu giá bán lẻ điện**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện**

- Thực hiện Quyết định số 28/2014/QĐ-TTg ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định về cơ cấu biểu giá bán lẻ điện.

- Trên cơ sở đó đã được cấp ủy, chính quyền quan tâm triển khai thực hiện, các ban ngành đoàn thể phối hợp và tổ chức nhiều hoạt động thiết thực nhằm chăm sóc hỗ trợ các đối tượng khó khăn, góp phần đảm bảo an sinh xã hội.

##### **2. Công tác quản lý, tiếp nhận và giải quyết chế độ hỗ trợ cho hộ nghèo**

Trên cơ sở danh sách hộ nghèo được Ủy ban nhân dân huyện thẩm định và được Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ra quyết định công nhận. Ủy ban nhân dân xã lập danh sách, chuyển Phòng Lao động Thương binh và Xã hội trình cấp có thẩm quyền chuyển kinh phí về Ủy ban nhân dân xã. Ban Tài chính ngân sách xã lập hồ sơ và rút kinh phí để chi tiền cho hộ nghèo thiếu hụt thu nhập theo quyết định 59/2015/QĐ-TTg. Mức hỗ trợ 46.000đồng/tháng/hộ thực hiện Quyết định số 28/2014/QĐ-TTg ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định về cơ cấu biểu giá bán lẻ điện.

##### **3. Công tác quản lý kinh phí, chi trả trợ cấp hỗ trợ tiền điện hộ nghèo**

Việc chi trả kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo được thực hiện 02 lần / năm. Vào thời điểm tháng 7 năm 2018 chi trả sáu tháng đầu năm 2018. Và đầu năm 2019 chi trả sáu tháng cuối năm 2018.

Công tác lưu trữ cẩn thận tại bộ phận Lao động Thương binh và Xã hội và tại Ban Tài chính ngân sách xã.

#### **4. Kết quả thực hiện việc chi trả tiền điện cho hộ nghèo năm 2018**

Quý 1 năm 2018: 129 hộ với tổng số tiền chi trả 17.802.000 đồng (129 hộ x 46.000đồng x 3 tháng).

Quý 2 năm 2018: 129 hộ với tổng số tiền chi trả 17.802.000 đồng (129 hộ x 46.000đồng x 3 tháng).

Quý 3 năm 2018: 129 hộ với tổng số tiền chi trả 17.802.000 đồng (129 hộ x 46.000đồng x 3 tháng).

Quý 4 năm 2018: 129 hộ với tổng số tiền chi trả 17.802.000 đồng (129 hộ x 46.000đồng x 3 tháng).

Tổng chi trả tiền điện hỗ trợ hộ nghèo năm 2018 là 71.208.000 đồng.

#### **II. Đánh giá chung**

Việc thực hiện chính sách xã hội đảm bảo công khai, khách quan và kịp thời; Việc thực hiện chính hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo thực hiện đảm bảo theo đúng quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã.

#### **IV. Kiến nghị, đề xuất**

Đề nghị cấp trên xem xét tăng mức hỗ trợ kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo.

*Trên đây là báo cáo Tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo năm 2018 trên địa bàn xã Quảng Thọ.*

#### **Nơi nhận:**

- CT, PCT UBND xã;
- Hội LHPN xã;
- Các TV đoàn giám sát;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Kim**

